10
Çeker, Fıkıh Dersleri I, 30; Yıldız Demir-Ahmet M. Peşe, “İslâm Hukuk Sistematiği ve
Literatürü”, İslâm Hukuku El Kitabı (Ankara: Grafiker Yayınları, 2015), 107.

11
Edîb Fâyiz ez-Zamûr, “Taksîmu mevdûati’l-fıkhi ve tertîbuha fî kütübi’l-mezâhibi’l-erbaati”,
Mecelletu’l-ulûmi’ş-şeriyye ve’l-lügati’l-Arabiyye 5(1439/2018), 175-181.

12
Çeker, Fıkıh Dersleri I, 30.

13
Bu bağlamda Kuveyt Evkâf ve Din İşleri Bakanlığı nezdinde hazırlanmış olan el-Mevsû‛atü’l-
fıkhiyye el-Kuveytiye adlı fıkıh ansiklopedisi örnek olarak verilebilir.

14
Muhammed b.

el-Muhtasar’ını bir araya getirerek telif
etmesine rağmen el-Câmiu’s-sagīr’in tertibini esas almıştır.21 Buna karşın
tali ibadet konularından sayılabilecek “Zebâih”, “Udhiye”, “Kerâhiye”,
“Eşribe”, “Sayd”, gibi konular ise muâmelât konularından sonra ele
alınmıştır. Bu husus, Serahsî’nin (ö. 483/1090) el-Mebsût, Mergīnânî’nin (ö.
593/1197) Hidâye adlı eserlerinde açıkça görülmektedir.22 Ayrıca el-Vikâye,
en-Nukâye, Kenzü’d-dekâik, Tenvîrü’l-ebsâr ve Mülteka’l-ebhur gibi
eserlerde de Câmiu’s-sagīr’in iç tertibi esas alınarak önce nikâh ile başlayan
münâkehat konuları işlenmektedir.23

Bunun yanında temel ibadet
konularından sayılamayacak olan “eymân”, “nuzur”, “dahâyâ”, “zebâih”,
“sayd”, “akâka” ve “etiʻme-eşribe” gibi konular da nikâh ve ona ilişkin
mevzulardan önce ele alınmaktadır. Bu sistemde muâmelât konuları, nikâh
konusundan sonraya bırakılmıştır. Önemli Mâlikî fakihi Sahnûn’un (ö.
240/854), Müdevvvene’si, Bağdat Mâlikî fakihlerinden biri olan İbnu’l-
Cellâb’ın (ö. 378/988-89), Tefrî‛ adlı eseri ve müteahhirûn dönem temel
metinlerden biri olan Halil b. İshak’ın (ö. 776/1374) Muhtasar-ı Halîl adlı
eserlerinde bu husus açıkça görülmektedir.29 Mâlikî fakihlerinden Hattâb,
Mâlikî fıkıh sistematiğinde nikâh konularının yeri için şöyle demektedir:
“Halil’in takip ettiği yöntem, müteahhirûn Mâlikîlerin yoludur. Onlar nikâh

25

Ebu Abdullah Muhammed b. Hasan b. Farkad eş-Şeybânî, el-Asl, thk. Muhammed
Boynukalın, (Beyrut: Dâru İbn Hazm, 1433/2012), 4: 256, 390, 10: 180.

26
Ebû Ca‘fer Ahmed b. Muhammed b. Selâme Ezdî Hacrî Mısrî et-Tahâvî, Muhtasarü’t-
Tahâvî, thk. Ebu’l-Vefâ el-Efgânî (Kahire: Dârü’l-Kitâbi’l-Arabi, 1370), 169.

27
Ebû Bekr Alâüddîn Muhammed b. Ahmed b. Ebî Ahmed es-Semerkandî, Tuhfetu’l-fukâha
(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1414/1994), 2: 117.

28
Ebû Bekr Alaeddin Ebû Bekr b. Mes‛ud b. Ahmed el-Hanefi el-Kâsânî, Bedâi‛ü’s-sanâi‛ fî
tertîbi’ş-şerâi‛(Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1406/1986), 2: 228, 3: 88.

29
Bk. Abdüsselam b. Saîd et-Tenûhî Sahnûn, Müdevvene (b.y.: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye,
1415/1994), 2: 98; Ebü’l-Kâsım Abdullah b. el-Hüseyin İbnü’l-Cellâb, et-Tefrî‛, thk. Seyyid
Kesrevî (Beyrut: Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, 1428/2007), 1: 112; Ebü’l-Mevedde Ziyaeddin Halil
b. İshak b. Musa Cündî, Muhtasar-ı Halîl (Kahire: Dâru’l-Hadîs, 1426/2005), 96. Buna karşın
Mâlikî ilk eserlerinden olan Müdevvene’de sistemin tam oturmadığını, zira talâk konusunu
nikâhtan önce ele aldığını da ifade etmemiz gerekiyor.

üzerinden Müzenî’nin Muhtasar’ından
etkilendiği yönünde bazı görüşler bulunmaktadır.35 Tahâvî’nin Şâfiî
sistematiğinden etkilenmesi, makul düzeyde karşılanabilecek bir husus iken

30

Ebû Abdullah Şemseddin Muhammed b. Muhammed b. Abdurrahman Ruayni el-Hattâb,
Mevâhibu’l-celîl (b.y.: Dâru’l-Fikr, 1412/1992), 3: 393. Osmanlı döneminin önemli Hanefî
fakihlerinden Molla Hüsrev’in de eserini Mâlikî sistemine göre telif edildiği görülmektedir.
Bk. Hüsrev Mehmed Efendi Molla Hüsrev, Dürerü'l- hükkâm şerhu Gureri'l-ahkâm (b.y:
Dâru Kütübi’l-Arabi, ts.)

31
Bk. Ebû İbrahim İsmail b. Yahyâ b. İsmail el-Müzenî, Muhtasarü’l-Müzenî fî fürû’i’ş-Şâfîiyye
(Beyrut: Dâru’l-Ma‛rife, 1990/1410), 263; Ahmed b. el-Hüseyin b. Ahmed Ebû Şücâ‛ el-
İsfahânî, Metnu Ebî Şücâ‛ (el-Gāye ve’t-takrîb) (b.y.: ‛Âlemu’l-Kütüb, ts.), 30; Ebû İshak
Cemaleddin İbrâhim b. Ali b. Yusuf eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmam eş-Şâfiî (b.y.:
Daru’l-Kütübil-İlmiyye, ts.), 2: 423; Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref en-Nevevî, Minhâcü’t-
tâlibîn ve umdetü’l-müftîn fi’l-fıkh, thk. ‛İvaz Kâsım Ahmed ‛İvaz (b.y: Dâru’l-Fikr,
1425/2005), 204.

32
Ebü’l-Kasım Ömer b. Hüseyin b. Abdullah el-Hırakî, Metnu’l-Hırakî (el-Muhtasar fi’l-fıkh)
(b.y.: Dâru’s-Sahâbe, 1413/1993), 99.

33
Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zünûn, 2: 1637

34
Bu eserin Kudûrî’nin Muhtasar’ını esas almasıyla ilgili bk. Kâtip Çelebi, Keşfu’z-zünûn, 1:
172.

35
Abdurrahman Bulut, “Muhtasaru’t-Tahâvî’nin Hanefî Mezhebi Tarihindeki Yerine Müellifin
Tercihlerinin Etkisi”, Kocaeli İlahiyat Dergisi 2/1 (Haziran 2018), 43-44

Zira bir metinde bulunan herhangi bir konunun tertipteki
sırası hakkında şârihlerin birbirinden farklı yorumlar serdettiği
görülmektedir.

36

Bk. Mahfûz b. Ahmed İbnu’l-Hasan ebu’l-Hattâb el-Kelvezânî, el-Hidâye, thk. Abdullatif
Hamîm- Mahir Yâsîn el-Fahl (b.y.: Müesssetü Garâse, 1425/2004), 202, 228, 307.

37
İbn Useymin, eş-Şerhu’l-mumtiʽ, 8: 91

38
Ebû Muhammed Muvaffakuddîn Abdullah b. Ahmed b. Muhammed b. Kudâme el-
Cemmâ‛îlî el-Makdisî İbn Kudâme, el-Muğnî (Kahire: Mektebetü’l-Kâhire, 1388/1968), 3:
480, 7: 3, 9: 196

39
Hırakî, Metnu’l-Hırakî, 99, 138.